关于举办第二届广东大学生金融建模大赛暨粤沪两地联谊赛的通知
各高校团委、学生会、研究生会：
在全力推进广东金融强省建设的大背景下，为培养大学生资源整合、问题探究、团队协作综合能力，增强金融创新能力，第十届广东大中专学生科技学术节组委会决定举办第二届广东大学生金融建模大赛。现将有关事项通知如下：
比赛时间
2016年3月至6月
组织机构
主办单位：共青团广东省委员会、广东省教育厅、广东省科学技术厅、广东省科学技术协会、广东省学生联合会
承办单位：广东金融学院
协办单位：中国联合网络通信有限公司广东省分公司

支持单位：广东凯纳投资管理有限公司、广东新价值投资有限公司
报名须知
1. 报名时间：即日起至5月10日
2. 报名条件：各高校全日制在校博士生、研究生、本科及专科学生均可自愿报名参赛，无需缴纳参赛费。学生可以个人或团队组队参加竞赛，每队人数不超过3人（须属于同一所学校）。组织方对参赛选手的年级和专业不做具体限制，均可报名参加金融建模大赛。
3. 报名方式：网站报名，可登陆广东金融学院官网链接或直接登录http://121.8.235.83/，也可以在赛事宣传现场报名。
四、比赛流程
1. 报名及参赛：大赛报名与比赛同步进行。学生可以通过大赛官网 （http://121.8.235.83/）下载赛题，了解大赛规则等信息，在线填写报名表及诚信承诺书。为方便学生参赛，报名期间将举办“大赛宣讲进校园”活动，届时请留意大赛官网及微信公众号发布的有关信息。不能参加现场报告会的同学，可在网站下载报告会视频文件。
2. 作品提交：大赛将通过网上方式提交作品，6月5日20:00将关闭系统。参赛者须在规定截止时间内，通过大赛官网上传策略模型等，以压缩文件在线上传。各参赛队若有疑问，可在网站留言或发邮件至 1542274337@qq.com。
3. 初赛：2016年6月中旬，组委会将组织专家组成评委会，采取匿名评阅的方式进行评阅，并在官网上公布复赛名单，参加复赛选手需准备论文及PPT参加答辩。
4. 决赛：6月11日，组委会组织现场答辩，答辩当天公布结果。
五、注意事项
1. 所有参赛选手在参赛前应认真阅读和理解《广东省高校金融建模大赛章程》（详见附件1），严格按照大赛章程参赛。对违反竞赛规则的参赛个人和队伍，一经发现，立即取消参赛资格，成绩无效。
2. 本次竞赛免费报名参赛，采取网上报名的方式，请参赛选手通过大赛唯一官方网站填写报名表，如实填写真实的姓名、院校、身份证号、通信地址及其他注册表格所要求的资料，组委会保证学生个人信息资料仅用于竞赛有关工作，不会公开和泄露。
3. 赛题将于大赛报名期间同步公布，不邮寄书面题目，请关注大赛官方网站上大赛速递栏目。
4. 大赛所有信息均以大赛官网发布为准。
六、奖项设置
大赛设一等奖、二等奖、三等奖、优秀指导老师（二等奖及以上设）等奖项，广东赛区获奖选手由主办单位颁发证书，上海地区获奖选手由大赛组委会办公室颁发证书。
二等奖以上获得者均可得到知名企业的面试机会，面试通过，可获得相应的实习及工作机会。
联系方式
广东金融学院联系人：郑仁明

联系电话：020-37215061
邮箱：1542274337@qq.com
大赛官网：http://121.8.235.83/
团省委学校部联系人：陈思睿、吴怡
联系电话：020-87185614
附件：1. 广东高校金融建模大赛竞赛章程
[image: image1.png]

[image: image2.png]

   广东学联微信     广东学联微博
第十届广东大中专学生科技学术节组委会
2016年3月30日
附件1
广东高校金融建模大赛竞赛章程
总则
广东高校金融建模大赛（以下简称竞赛）是面向广东省高校大学生开展的金融建模大赛。竞赛围绕金融领域热点，以金融应用服务为目标，拓展学生应用能力，发现潜能激发学习兴趣，增强金融教育的社会适用性。
竞赛内容
利用期货市场交易数据建立量化交易模型，将依据模型的年化收益率、最大回撤、夏普比率、胜率、品种通用性等指标进行综合评比。要求参赛者模型测试报告、量化模型的源码（Matlab编写）和收益率曲线变化图。参加复赛同学需提交大赛论文，文档格式及测试报告要素可在大赛官网下载中心下载。凡未能按照竞赛组委会要求的格式提供参赛模型的，一律按弃赛处理。
竞赛形式、规则和纪律
1. 竞赛题目以大赛官网发布的统一试题为准，参赛团队或个人需独立写作，提交作品，组委会对提交的作品进行集中评审。
2．参赛选手可选择1名指导教师进行赛前辅导和参赛组织工作。
3．竞赛期间参赛队员可以参阅各种资料，但不能抄袭。参赛队员必须讲究诚信，发现违纪行为，竞赛委员会将严肃处理，雷同参赛模型一律视为废卷。
4．竞赛开始后，赛题将公布在指定的网址供参赛队选择下载，参赛队在规定时间内完成参赛模型，并准时将参赛模型按指定方式提交。迟交的参赛模型不能参加评审。
5．各校竞赛组织者负责竞赛的组织和纪律监督工作，保证本竞赛的规范性和公正性。
组织形式
竞赛由团省委、省教育厅、省科技厅、省科协、省学联联合主办，广东金融学院承办，中国联合网络通信有限公司广东省分公司协办，广东凯纳投资管理有限公司、广东新价值投资有限公司为支持单位。主办单位负责发布比赛通知、编制表彰文件并制作获奖证书；承办单位负责发动、报名、拟定赛题、审阅和评奖、举办颁奖仪式、发放获奖证书等；各高校团委负责本校的宣传、发动、报名、监管等工作。
 奖项设置
竞赛组委会组织参赛模型评阅委员会。奖项设置分为一等奖、二等奖、三等奖，以及优秀指导老师奖。

竞赛获奖名单公示之日起的一个星期内，任何个人和单位可以提出异议，由竞赛委员会负责受理。受理异议的重点是违反竞赛比赛规则的行为，不公正的评阅等。异议须以书面形式提出。个人提出的异议，须写明本人的真实姓名、工作单位、通信地址（包括联系电话或电子邮件地址等），并有本人的亲笔签名。
阅卷组织
一、评阅专家组的组成
1、评阅专家组（以下简称专家组）成员由竞赛组委会聘请。
2、专家组成员应该是金融建模方面业务水平高、作风公正的专家，主要来自高校、知名金融企业。
3、专家组可以由参赛学校推荐指导教师参与评卷，原则上同一学校不得超过1人。
4、专家组（或小组）设组长1名，可根据需要设副组长1-2名。
二、评阅工作的程序
1、评阅前，应由竞赛组委会负责对参赛模型进行编号，编号后的参赛模型不能有暴露参赛者学校和参赛者身份的任何信息, 并在严格实行回避制度的前提下，按照一定程序将参赛模型分配给评阅专家，使每位专家不能评阅自己所属学校参赛队的参赛模型。
2、评阅前，专家组（或小组）应该对赛题的理解和可能的解题思路进行充分、认真讨论，必须保证有充足的讨论时间，就评阅标准和评阅细则达成共识。
3、专家组（或小组）应充分保证用于评阅的实际时间。
4、每篇参赛模型应至少被3位专家评阅。每位专家应独立评阅分配给自己的参赛模型，不得干扰其他专家的评阅工作。
5、当各位专家对同一个参赛模型的评阅结果分歧较大时，专家组（或小组）应组织适当形式的讨论和协商，尽量消除评阅失误引起的误判，以及专家之间因个人评分习惯不同引起的系统误差。
6、专家组（或小组）应采取措施对有作弊或雷同嫌疑的参赛模型进行认定。
三、评阅结果的确定
专家组（或小组）评阅的初步结果应提交给竞赛组委会，由竞赛组委会负责评阅结果的公示。
解释与修改
本章程从2016年开始执行，其解释和修改权属于竞赛组委会。